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資料6
2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1.　流動資産

現金 128,146 71,453 56,693

普通預金 89,894,294 79,715,290 10,179,004

貯蔵品※1 531,668 443,394 88,274

前払費用※2 743,426 600,285 143,141

未収入金※3 58,356,007 135,709 58,220,298

　　流動資産合計 149,653,541 80,966,131 68,687,410

2.　固定資産

　　(1)特定資産

災害義捐金 305,035 286,470 18,565

災害義捐金預金 303,935 286,470 17,465

未収入金※4 1,100 0 1,100

　　　　特定資産合計 305,035 286,470 18,565

　　(2)その他固定資産

ソフトウエア※5 502,994 681,964 -178,970

差入保証金※6 2,479,760 2,479,760 0

長期前払費用※7 497,691 511,548 -13,857

　　　　その他固定資産合計 3,480,445 3,673,272 -192,827

　　固定資産合計 3,785,480 3,959,742 -174,262

　　資産の部合計 153,439,021 84,925,873 68,513,148

貸借対照表
２０２３年３月３１日現在

勘定科目
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資料6
2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

(単位：円)

当年度 前年度 増減

貸借対照表
２０２３年３月３１日現在

勘定科目

Ⅱ　負債の部

1.　流動負債

未払金※8 52,941,805 1,556,106 51,385,699

未払法人税等※9 70,000 70,000 0

預り金※10 295,097 235,586 59,511

仮受金※11 10,000 0 10,000

前受金※12 51,700 0 51,700

　　流動負債合計 53,368,602 1,861,692 51,506,910

　　負債の部合計 53,368,602 1,861,692 51,506,910

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

寄付金 305,035 286,470 18,565

　　指定正味財産の部合計 305,035 286,470 18,565

2.　一般正味財産

一般正味財産 99,765,384 82,777,711 16,987,673

　　一般正味財産の部合計 99,765,384 82,777,711 16,987,673

　　正味財産の部合計 100,070,419 83,064,181 17,006,238

　負債及び正味財産合計 153,439,021 84,925,873 68,513,148

【貸借対照表注記】
※1　40年記念誌の在庫
※2　2023年4月分の事務所家賃（6階と7階）
※3　7ページの財産目録-資産の部-流動資産「未収入金」の内訳を参照。
※4　災害義捐金預金口座のトークン（取引時に必要なワンタイムパスワードを表示するもの）
　　 の更新手数料。災害支援用の特定の目的にのみ利用する口座のため、
　　 自動的にトークン更新手数料が当該口座より引き落とされたため、事務局口座より
　　 同金額を補填する。
※5　広報・出版委員会が2020年度に制作した「高度実践看護師教育課程検索ツール」と 2021年度に
　　 制作した「オープンキャンパス情報入力システム」。
※6　事務所賃貸の保証金の９割にあたる返却可能な金額
※7　事務所の更新料と火災保険、事務所賃貸保証金の返却されない１割の金額（7～8ページ参照）
※8　詳細は8ページの財産目録-負債の部-流動負債「未払金」の内訳を参照。
※9　都民税均等割り
※10 2023年1-3月期の源泉所得税と2023年3月の住民税。
※11 EAFONS参加費二重支払い（1名分）
※12 JANPU-NP資格認定受審料（1名分）
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

　　(1)経常収益

受取会費 ※1 67,850,000 66,700,000 1,150,000

事業収入 5,040,420 3,945,962 1,094,458

高度実践看護師教育課程認定費収入※2 4,708,000 3,938,000 770,000

JANPU－NP　資格認定収入 310,200 0 310,200

印税収入※3 22,220 7,962 14,258

受取国等からの委託費 7,000,000 0 7,000,000

EAFONS収入 53,662,500 0 53,662,500

参加者会費収入 47,370,000 0 47,370,000

助成金収入 4,966,000 0 4,966,000

受取寄付金 100,000 0 100,000

広告収入 566,500 0 566,500

展示収入 660,000 0 660,000

諸収入 867,444 1,322,587 -455,143

受取預金利息 231 217 14

雑収入※4 867,213 1,322,370 -455,157

　　　経常収益計 134,420,364 71,968,549 8,789,315

　　(2)経常費用

①事業費※5 89,178,863 39,662,943 49,515,920

役員報酬 4,300,000 4,800,000 -500,000

給与※6 14,633,890 18,967,284 -4,333,394

福利厚生費※6 1,495,478 2,603,605 -1,108,127

退職金掛金※6 466,529 659,596 -193,067

印刷製本費※5 3,407,699 2,321,223 1,086,476

旅費交通費※5 689,666 686,134 3,532

通信運搬費※5 848,604 454,828 393,776

賃借料※5 8,382,137 5,038,832 3,343,305

支払保険料 14,000 13,500 500

水道光熱費 327,428 331,046 -3,618

消耗品費※5 3,457,299 275,565 3,181,734

租税公課 450 450 0

サイト運営費 705,100 765,050 -59,950

謝金※5 1,403,554 323,511 1,080,043

支払手数料※5 2,123,715 154,556 1,969,159

委託費※5 45,217,924 1,639,422 43,578,502

会議費※5 1,753,879 70,311 1,683,568

諸会費 15,800 0 15,800

広報活動費※7 440,000 440,000 0

管理費振替※8 631,373 0 631,373

正味財産増減計算書
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで

勘定科目
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

当年度 前年度 増減勘定科目

共通費振替※9 -1,314,632 0 -1,314,632

減価償却費※10 178,970 118,030 60,940

②管理費※11 28,183,828 17,000,066 11,183,762

給与※11 14,983,688 7,444,144 7,539,544

福利厚生費※11 2,480,911 1,298,881 1,182,030

退職金掛金※11 649,471 312,404 337,067

印刷製本費※11 194,918 6,072 188,846

旅費交通費※11 525,419 186,162 339,257

通信運搬費※11 714,394 201,444 512,950

賃借料※11 4,845,546 4,711,162 134,384

支払保険料 14,000 11,000 3,000

水道光熱費 416,152 402,682 13,470

消耗品費 193,950 224,214 -30,264

租税公課 16,220 0 16,220

サイト運営費 15,400 149,600 -134,200

支払手数料 160,581 163,545 -2,964

委託費※11,12 2,214,554 1,871,752 342,802

新聞図書費 3,630 3,080 550

会議費※11 65,235 7,924 57,311

諸会費※13 6,500 6,000 500

管理費振替※8 -631,373 0 -631,373

共通費振替※9 1,314,632 0 1,314,632

　　　経常費用計 117,362,691 56,663,009 60,699,682

当期経常増減額 17,057,673 15,305,540 -51,910,367

2.　経常外増減の部

　　(1)経常外収入 0 0 0

過年度損益修正益 0 0 0

　　(2)経常外費用 0 0 0

過年度損益修正損 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般財産増減額 17,057,673 15,305,540 -51,910,367

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 16,987,673 15,235,540 -51,910,367

一般正味財産期首残高 82,777,711 67,542,171 15,235,540

一般正味財産期末残高 99,765,384 82,777,711 -36,674,827

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取災害義捐金 18,565 0 18,565

受取利息 0 0 0

一般正味財産への振替 0 0 0

当期指定正味財産増減額 18,565 0 18,565

指定正味財産期首残高 286,470 286,470 0

指定正味財産期末残高 305,035 286,470 18,565

Ⅲ　正味財産期末残高 100,070,419 83,064,181 -36,656,262
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会
【正味財産増減計算書注記】

※1　受取会費：会費230,000円×会員295校＝67,850,000円

※2　高度実践看護師教育課程認定費収入：前年度＝2021年度は申請件数が43件、

　 　2022年度は申請件数が46件。

件数 単価 計 件数 単価 計

　　　　 新規 26 110,000 2,860,000 15 110,000 1,650,000

更新 16 110,000 1,760,000 19 110,000 2,090,000

変更・追加 4 22,000 88,000 9 22,000 198,000

計 46 43

※3　印税収入：日本看護協会出版会「看護管理学習テキスト第3版第1巻　2022年版ヘルスケアシステム論」

  　 の執筆代。

※4　雑収入：日本看護学教育評価機構（JABNE）を含む外部機関からの7階会議室賃貸料と40年誌の販売収入。

　 　2022年11月にJABNEが引越をしたため、12月以降の家賃収入がなくなり減額となった。

※5　事業費（印刷製本費、旅費交通費、通信運搬費、賃借料、消耗品費、謝金、支払手数料、委託費、

　 　会議費）：文部科学省委託事業「大学における医療人養成の在り方に関する調査研究委託事業」と

　 　EAFONS2023事業の実施に伴い関連費用が増額となった。

※6　事業費の給与と福利厚生費と退職金掛金：2021年度まで事業費としていた総会、理事会、選挙管理委員会の

　 　費用を、2022年度より管理費に移動したことにより減額となった。

※7　事業費の広報活動費：看護系大学･学部等進学情報誌｢NURSE+｣への記事掲載広告費。

※8　事業費の管理費振替：文部科学省委託事業費に計上した一般管理費。

※9　事業費の共通費振替：2021年度まで事業費共通費に含めていた総会、理事会、選挙管理委員会の費用を

　  　2022年度より管理費に移動した振替費。

※10　事業費の減価償却費：2020年度と2021年度に制作したソフトウエアの減価償却費。

※11　管理費（給与、福利厚生費、退職金掛金、印刷製本費、旅費交通費、通信運搬費、賃借料、

　　  委託費、会議費）：2021年度まで事業費としていた総会、理事会、選挙管理委員会の費用を、2022年度より

　　  管理費に移動したことにより増額となった。

※12　管理費の委託費：税理士/司法書士/社会保険労務士/弁護士/システム保守会社への委託費。

※13　管理費の諸会費：千代田区内神田の町会費。

2022年度 2021年度

¥4,708,000 ¥3,938,000
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

１．重要な会計方針

①　会計方針
「公益法人会計基準」（平成２０年１２月１日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

②　消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込方式によっている。

③　固定資産の減価償却について
その他の資産　器具及び備品については定率法により、ソフトウエアについては定額法により実施している。

２．特定資産の増減額及びその残高
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

286,470 18,565 0 305,035

286,470 18,565 0 305,035

３．特定資産の財源等の内訳
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

305,035 305,035 0 0

305,035 305,035 0 0合計

財務諸表に対する注記

科目

災害義捐金

合計

科目

災害義捐金
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

Ⅰ　資産の部

1.　流動資産

現金 128,146

事務局 127,273

文科省委託事業 873

普通預金 89,894,294

ＰａｙＰａｙ銀行　すずめ支店　普通3XXXXXX 4,913,009

ＰａｙＰａｙ銀行　すずめ支店　普通49XXXXX 224,811

ＰａｙＰａｙ銀行　すずめ支店　普通56XXXXX 26,090

ＰａｙＰａｙ銀行　すずめ支店　普通45XXXXX 1

ＰａｙＰａｙ銀行　すずめ支店　普通50XXXXX 1,100

三井住友銀行　神田駅前支店　普通1XXXXXX 78,857,879

みずほ銀行　神田駅前支店　普通2XXXXXX 57,645

三井住友銀行　赤坂支店　普通9XXXXXX（EAFONS) 5,813,759

貯蔵品 531,668

４０周年記念誌　236冊 439,668

アマゾンギフトカード 92,000

前払費用 743,426

神田事務所　４月分家賃　６F 314,285

神田事務所　４月分家賃　７F 286,000

文科省委託事業　システム利用料2023.04.01以降分 143,141

未収入金 58,356,007

文部科学省 7,000,000

公益財団法人東京観光財団 4,466,000

EAFONS参加費　㈱コンベンションリンケージ所有 46,890,000

ジャパンネット銀行　未収利息 7

　　流動資産合計 149,653,541

2.　固定資産

　　(1)特定資産

災害義捐金 305,035

ジャパンネット銀行　すずめ支店　普通7549827 303,928

みずほ銀行　神田駅前支店　普通2246914 7

未収入金　JANPU　トークン費用 1,100

　　　　特定資産合計 305,035

　　(2)その他固定資産

ソフトウエア 502,994

調査票ホームページ 0

電子名簿 0

シングルサインオン対応 0

電子名簿　改修費 0

データベースサイト　新規作成 0

高度実践看護師教育課程検索ツール 167,824

オープンキャンパス情報入力システム 335,170

差入保証金 2,479,760

神田事務所　保証金　６F 1,784,000

神田事務所　保証金　７F 695,760

長期前払費用 497,691

神田事務所　更新料R04.07.01～R05.06.30　6F 161,889

神田事務所　保険料R04.04.01～R06.03.31　6F 14,000

神田事務所　更新料R03.06.24～R05.06.23　7F 19,228

財産目録
２０２３年３月３１日現在

勘定科目                                金額                     (単位：円）
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

勘定科目                                金額                     (単位：円）

神田事務所　保険料R03.06.24～R05.06.24　7F 2,334

神田事務所　保証金償却部分10%＋消費税8%　6F 216,000

神田事務所　保証金償却部分10%＋消費税8%　7F 84,240

　　　　その他固定資産合計 3,480,445

　　固定資産合計 3,785,480

　　資産の部合計 153,439,021

Ⅱ　負債の部

1.　流動負債

未払金 52,941,805

３月分　アルバイト代及びアルバイト交通費 1,373,487

滝口税理士　１～３月分顧問料他 231,000

大塚商会　２、３月分　コピー代他 129,587

３月分　郵便代 59,692

ファルコ　３月分　データ便ビジネスプラン 330

カウネット　事務用品 14,154

ユニマット　飲料水 2,721

国際文献社　DOI付与サービス利用料 1,650

講師謝金　２名 44,548

アカリデ　ホームページ修正等 288,200

ピーシーサポートサービス　作業料 31,900

災害基金口座　トークン費用 1,100

EAFONS諸経費　㈱コンベンションリンケージ 50,763,436

未払法人税等 70,000

R04.04.01～R05.03.31　都民税均等割り 70,000

預り金 295,097

源泉所得税　１～３月分 209,497

住民税 85,600

仮受金 10,000

EAFONS　参加費二重支払い　１名 10,000

前受金 51,700

JANPU-NP　2023年度資格認定審査料　１名 51,700

　　流動負債合計 53,368,602

　　負債の部合計 53,368,602

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産 305,035

寄付金 305,035

　　指定正味財産合計 305,035

2.　一般正味財産 99,765,384

一般正味財産 99,765,384

　　一般正味財産合計 99,765,384

　　正味財産の部合計 100,070,419

　負債及び正味財産合計 153,439,021
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

(単位：円)

公益目的事業
会計

収益事業等会
計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

1.　流動資産

現金 873 127,273 128,146

普通預金 5,839,849 57,645 83,996,800 89,894,294

貯蔵品 92,000 439,668 531,668

前払費用 429,141 314,285 743,426

未収入金 58,356,000 7 58,356,007

　　流動資産合計 64,717,863 57,645 84,878,033 0 149,653,541

2.　固定資産

　　(1)特定資産

災害義捐金 305,035 0 0 -1,100 303,935

災害義捐金預金 303,935 303,935

未収入金 1,100 -1,100 0

　　　　特定資産合計 305,035 0 0 -1,100 303,935

　　(2)その他固定資産

ソフトウエア 502,994 502,994

差入保証金 695,760 1,784,000 2,479,760

長期前払費用 105,802 391,889 497,691

　　　　その他固定資産合計 1,304,556 0 2,175,889 0 3,480,445

　　固定資産合計 1,609,591 0 2,175,889 -1,100 3,784,380

　　資産の部合計 66,327,454 57,645 87,053,922 -1,100 153,437,921

Ⅱ　負債の部

1.　流動負債

未払金 52,624,938 316,867 -1,100 52,940,705

未払法人税等 70,000 70,000

預り金 11,683 283,414 295,097

仮受金 10,000 10,000

前受金 51,700 51,700

　　流動負債合計 52,698,321 0 670,281 -1,100 53,367,502

　　負債の部合計 52,698,321 0 670,281 -1,100 53,367,502

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

寄付金 305,035 305,035

　　指定正味財産の部合計 305,035 0 0 0 305,035

2.　一般正味財産

一般正味財産 450,706,002 4,812,523 -355,753,141 99,765,384

　　一般正味財産の部合計 450,706,002 4,812,523 -355,753,141 0 99,765,384

　　正味財産の部合計 451,011,037 4,812,523 -355,753,141 0 100,070,419

　負債及び正味財産合計 503,709,358 4,812,523 -355,082,860 -1,100 153,437,921

貸借対照表内訳表
２０２３年３月３１日現在

勘定科目
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

Ⅰ　一般正味財産増減の部 常任理事
高等教育行政
対策委員会

看護学教育質
向上委員会

高度実践看護
師教育課程認

定委員会

広報・出版委
員会

国際交流推進
委員会

データベース
委員会

災害支援対策
委員会

JANPU－NP
資格認定委員

会

APNグランドデ
ザイン

文部科学省受
託事業

EAFONS 共通 小計

1.　経常増減の部

　　(1)経常収益

受取会費 67,850,000 67,850,000

事業収入 0 0 0 4,708,000 0 0 0 0 310,200 0 0 0 0 5,018,200

高度実践看護師教育課程認定費収入 4,708,000 4,708,000

JANPU-NP　資格認定収入 310,200 310,200

印税収入 0

受取国等からの委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000

EAFONS収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53,662,500 0 53,662,500

参加者会費収入 47,370,000 47,370,000

助成金収入 4,966,000 4,966,000

受取寄付金 100,000 100,000

広告収入 566,500 566,500

展示収入 660,000 660,000

諸収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 0 26

受取預金利息 26 26

雑収入 0

　　　経常収益計 0 0 0 4,708,000 0 0 0 0 310,200 0 7,000,000 53,662,526 67,850,000 133,530,726

　　(2)経常費用 0

①事業費 6,029,274 1,488,778 5,503,120 4,794,670 3,783,532 1,378,227 2,232,321 2,330,073 701,849 317,368 8,653,448 51,966,203 0 89,178,863

役員報酬 4,300,000 4,300,000

給与 486,074 847,736 3,066,963 1,909,538 1,313,764 553,330 1,088,992 1,334,458 186,152 43,542 1,644,375 2,158,966 14,633,890

福利厚生費 67,909 120,254 427,704 241,536 188,671 80,441 150,045 188,221 24,721 5,976 1,495,478

退職金掛金 20,037 37,910 133,940 61,186 64,696 24,765 48,701 67,374 6,354 1,566 466,529

印刷製本費 3,168 5,103 274,407 965,053 66,019 12,202 53,929 167,399 285 2 665,087 177,380 1,017,665 3,407,699

旅費交通費 56,145 18,126 189,480 50,571 36,528 31,081 44,119 40,128 72,968 754 123,966 25,800 689,666

通信運搬費 51,126 358 57,953 56,855 27,201 4,715 23,153 108,391 1,760 1,337 497,100 17,937 718 848,604

賃借料 632 44,720 515,941 92,528 3,162 6,840 4,426 69,614 1,265 1,265 480,942 2,451,100 4,709,702 8,382,137

支払保険料 14,000 14,000

水道光熱費 327,428 327,428

消耗品費 25,740 3,168 2,427 84,547 215,750 2,776,194 349,473 3,457,299

租税公課 450 450

サイト運営費 3,300 43,450 236,500 379,500 9,900 13,200 7,700 11,550 705,100

謝金 44,548 22,274 11,820 44,548 370,364 910,000 1,403,554

支払手数料 2,320 133 1,438 10,631 828 647 506 528 168 8,700 1,980,128 117,688 2,123,715

委託費 29,700 106,964 295,152 20,196 867,900 21,780 540,100 33,286 3,462,588 39,830,358 9,900 45,217,924

会議費 51,279 26,070 5,524 6,087 1,638,340 26,579 1,753,879

諸会費 15,800 15,800

広報活動費 440,000 440,000

管理費振替 631,373 631,373

共通費振替 985,973 262,926 460,121 1,314,629 262,926 262,926 262,926 262,926 394,389 262,926 525,853 -6,573,153 -1,314,632

減価償却費 178,970 178,970

②管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

給与 0

福利厚生費 0

退職金掛金 0

印刷製本費 0

旅費交通費 0

通信運搬費 0

賃借料 0

支払保険料 0

水道光熱費 0

消耗品費 0

租税公課 0

サイト運営費 0

支払手数料 0

委託費 0

新聞図書費 0

会議費 0

諸会費 0

管理費配布 0

共通費配布 0

　　　経常費用計 6,029,274 1,488,778 5,503,120 4,794,670 3,783,532 1,378,227 2,232,321 2,330,073 701,849 317,368 8,653,448 51,966,203 0 89,178,863

当期経常増減額 -6,029,274 -1,488,778 -5,503,120 -86,670 -3,783,532 -1,378,227 -2,232,321 -2,330,073 -391,649 -317,368 -1,653,448 1,696,323 67,850,000 44,351,863

2.　経常外増減の部

　　(1)経常外収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

過年度損益修正益 0

　　(2)経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

過年度損益修正損 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般財産増減額 -6,029,274 -1,488,778 -5,503,120 -86,670 -3,783,532 -1,378,227 -2,232,321 -2,330,073 -391,649 -317,368 -1,653,448 1,696,323 67,850,000 44,351,863

法人税、住民税及び事業税 0

当期一般正味財産増減額 -6,029,274 -1,488,778 -5,503,120 -86,670 -3,783,532 -1,378,227 -2,232,321 -2,330,073 -391,649 -317,368 -1,653,448 1,696,323 67,850,000 44,351,863

一般正味財産期首残高 -12,140,632 -12,185,609 -14,193,810 -27,223,502 -28,641,926 -8,706,273 -17,271,267 -11,222,007 -1,179,104 -5,139,100 0 0 549,753,857 411,850,627

一般正味財産期末残高 -18,169,906 -13,674,387 -19,696,930 -27,310,172 -32,425,458 -10,084,500 -19,503,588 -13,552,080 -1,570,753 -5,456,468 -1,653,448 1,696,323 617,603,857 456,202,490

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取災害義捐金 18,565 18,565

受取利息 0

一般正味財産への振替 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,565 18,565

指定正味財産期首残高 286,470 286,470

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 305,035 305,035

Ⅲ　正味財産期末残高 -18,169,906 -13,674,387 -19,696,930 -27,310,172 -32,425,458 -10,084,500 -19,503,588 -13,552,080 -1,570,753 -5,456,468 -1,653,448 1,696,323 617,908,892 456,507,525

勘定科目 公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで
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資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

　　(1)経常収益

受取会費

事業収入

高度実践看護師教育課程認定費収入

JANPU-NP　資格認定収入

印税収入

受取国等からの委託費

EAFONS収入

参加者会費収入

助成金収入

受取寄付金

広告収入

展示収入

諸収入

受取預金利息

雑収入

　　　経常収益計

　　(2)経常費用

①事業費

役員報酬

給与

福利厚生費

退職金掛金

印刷製本費

旅費交通費

通信運搬費

賃借料

支払保険料

水道光熱費

消耗品費

租税公課

サイト運営費

謝金

支払手数料

委託費

会議費

諸会費

広報活動費

管理費振替

共通費振替

減価償却費

②管理費

給与

福利厚生費

退職金掛金

印刷製本費

旅費交通費

通信運搬費

賃借料

支払保険料

水道光熱費

消耗品費

租税公課

サイト運営費

支払手数料

委託費

新聞図書費

会議費

諸会費

管理費配布

共通費配布

　　　経常費用計

当期経常増減額

2.　経常外増減の部

　　(1)経常外収入

過年度損益修正益

　　(2)経常外費用

過年度損益修正損

当期経常外増減額

税引前当期一般財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取災害義捐金

受取利息

一般正味財産への振替

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

勘定科目

(単位：円)

出版事業
７階　会議室賃

貸他
共通 小計 総会 理事会

選挙管理委員
会

事務局 小計 内部取引消去 合計

0 0 0 67,850,000

22,220 0 0 22,220 0 0 0 0 0 0 5,040,420

0 0 4,708,000

0 0 310,200

22,220 22,220 0 22,220

0 0 0 7,000,000

0 0 0 53,662,500

0 0 47,370,000

0 0 4,966,000

0 0 100,000

0 0 566,500

0 0 660,000

0 843,333 0 843,333 0 0 0 24,085 24,085 0 867,444

0 205 205 231

843,333 843,333 23,880 23,880 867,213

22,220 843,333 0 865,553 0 0 0 24,085 24,085 0 134,420,364

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,178,863

0 0 4,300,000

0 0 14,633,890

0 0 1,495,478

0 0 466,529

0 0 3,407,699

0 0 689,666

0 0 848,604

0 0 8,382,137

0 0 14,000

0 0 327,428

0 0 3,457,299

0 0 450

0 0 705,100

0 0 1,403,554

0 0 2,123,715

0 0 45,217,924

0 0 1,753,879

0 0 15,800

0 0 440,000

0 0 631,373

0 0 -1,314,632

0 0 178,970

0 0 0 0 3,511,241 7,962,125 873,136 15,837,326 28,183,828 0 28,183,828

0 1,724,294 5,554,205 334,937 7,370,252 14,983,688 14,983,688

0 227,753 797,052 47,959 1,408,147 2,480,911 2,480,911

0 76,126 260,533 14,869 297,943 649,471 649,471

0 54,866 123,136 11,636 5,280 194,918 194,918

0 70,752 316,611 12,639 125,417 525,419 525,419

0 316,196 85,979 103,835 208,384 714,394 714,394

0 34,174 34,804 1,265 4,775,303 4,845,546 4,845,546

0 14,000 14,000 14,000

0 416,152 416,152 416,152

0 101,733 6,139 11,960 74,118 193,950 193,950

0 16,220 16,220 16,220

0 15,400 15,400 15,400

0 3,744 7,437 160 149,240 160,581 160,581

0 357,500 175,602 70,950 1,610,502 2,214,554 2,214,554

0 3,630 3,630 3,630

0 18,250 43,154 3,831 65,235 65,235

0 6,500 6,500 6,500

0 -631,373 -631,373 -631,373

0 525,853 525,853 262,926 1,314,632 1,314,632

0 0 0 0 3,511,241 7,962,125 873,136 15,837,326 28,183,828 0 117,362,691

22,220 843,333 0 865,553 -3,511,241 -7,962,125 -873,136 -15,813,241 -28,159,743 0 17,057,673

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22,220 843,333 0 865,553 -3,511,241 -7,962,125 -873,136 -15,813,241 -28,159,743 0 17,057,673

0 70,000 70,000 0 70,000

22,220 843,333 0 865,553 -3,511,241 -7,962,125 -873,136 -15,883,241 -28,229,743 0 16,987,673

35,425 3,911,545 0 3,946,970 -26,746,353 -77,491,976 -13,040,686 -215,740,871 -333,019,886 0 82,777,711

57,645 4,754,878 0 4,812,523 -30,257,594 -85,454,101 -13,913,822 -231,624,112 -361,249,629 0 99,765,384

0 18,565

0 0

0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,565

0 286,470

0 0 0 0 305,035

57,645 4,754,878 0 4,812,523 -30,257,594 -85,454,101 -13,913,822 -231,624,112 -361,249,629 0 100,070,419

収益事業等会計 法人会計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 正味財産増減計算書内訳表　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで
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資料6
2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

（単位：円）

実績額 予算額 実績額 予算額

雑給 2,158,966 3,111,240 参加者会費 47,370,000 37,445,000 ※3

印刷製本費 177,380 1,729,255 補助金・助成金 4,966,000 4,966,000

旅費交通費 25,800 35,200 受取寄付金 100,000 100,000

通信運搬費 17,937 178,750 広告収入 566,500 533,500

賃借料 2,451,100 6,749,600 受入研修収入 0 0

消耗品費 2,776,194 4,974,052 展示収入 660,000 330,000

租税公課 0 134,114 受取利息 26 0

謝金 910,000 1,290,000 0 3,500,000

支払手数料 1,980,128 1,552,100

※1 委託費 39,923,649 21,836,326

※2
Action Research
Seminar 負担分

-93,291

会議費 1,638,340 1,210,400
剰余金 1,696,323 0

53,662,526 42,801,037 53,662,526 46,874,500

＊1 開催直前での会場数の増設、それに伴う運営人材の配置やオンライン関連機材の追加搬入にかかる
委託費の増額があり、予算よりも1,000万円以上の執行となった。

＊2 JICAからの助成金。運営委託業者から直接JICAに請求したため、支出のマイナス計上とした。
＊3 過去最多の参加人数1,838人となり、参加費収入（1,778人分）が予算よりも約1,000万円上回った。

一般社団法人日本
看護系大学協議会
事業費

合計 合計

EAFONS2023収支報告書

一般社団法人　日本看護系大学協議会

支出 収入

項目 項目
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 資料6
 2023年度　一般社団法人日本看護系大学協議会

定時社員総会

（単位：円）

2022年度
予算額 （A)

2022年度
執行額 （B)

差異(残高）
C=A-B

執行率
（D）

備　考

Ⅱ

1 ［106,449,026］ ［89,178,863］ 17,270,163 83.8%

・2020年度より事務局職員が各事業に投入した時
間の経費（給与、福利厚生費、旅費）を事業費に分
配している。
・2022年度は文部科学省委託事業、JANPU-CBT
試行事業、EAFONS2023の日本での開催があり、事
業費の収支ともに大幅な増額となった。

1,625,000 1,488,778 136,222 91.6%

3,990,000 5,503,120 ▲ 1,513,120 137.9%

308,000 - - -
モデル・コア・カリキュラム改訂事業に備えて予算を
計上したが実施に至らなかった。

14,680,000 4,794,670 9,885,330 32.7%
認定委員会ならびに分科会を全てオンライン開催と
したため、旅費交通費、通信運搬費、会議費が大
幅に圧縮された。

4,631,500 3,783,532 847,968 81.7%

1,421,000 1,378,227 42,773 97.0%

2,541,000 2,232,321 308,679 87.9%

1,514,000 2,330,073 ▲ 816,073 153.9%

災害連携担当者の管理業務（変更、委嘱状発行、
メーリングリストの管理、グループアドレスの更新な
ど）の作業負荷が高く、そのための事務局職員の人
件費分が超過している。

APNグランドデザイン委員会 853,000 317,368 535,632 37.2%

JANPU-NP資格認定 917,000 701,849 215,151 76.5%

常任理事報酬その他 8,306,000 6,029,274 2,276,726 72.6%

EAFONS日本大会活動費 57,162,526 51,966,203 5,196,323 90.9%
JANPUからの活動費予算は当初350万円を計上し
たが、参加費収入（過去最高）および、助成金収入
を加算した額を予算額としている。

文部科学省委託事業実行委員会 7,000,000 7,000,000 0 100.0%

文部科学省委託事業自己負担金 1,000,000 1,653,448 ▲ 653,448 165.3%

ヒアリング調査、コンピテンシーに関する意見聴取
のための調査(デルファイ調査2回）計3回の調査実
施のために、延べ2,500か所を超える機関への依頼
発送(通信運搬費）やテープ反訳委託費などが超過
している。

予備費（研修会費等） 500,000 0 500,000 0.0%

2 　管理費 ［30,597,000］ ［28,815,201］ 1,781,799 94.2%
2022年度より総会、理事会、選挙管理委員会の費
用を事業費から管理費に移動した。

4,250,000 3,511,241 738,759 82.6%

7,280,000 7,962,125 ▲ 682,125 109.4%

923,000 873,136 49,864 94.6%

＜管理部門(事務局費)＞

給与 6,650,000 7,370,252 ▲ 720,252 110.8%

福利厚生費 1,200,000 1,706,090 ▲ 506,090 142.2%

印刷製本費 10,000 5,280 4,720 52.8%

旅費交通費 400,000 125,417 274,583 31.4%

通信運搬費 250,000 208,384 41,616 83.4%

交際費 50,000 0 50,000 0.0%

賃借料 5,000,000 4,775,303 224,697 95.5%
事務所の家賃と複合機、オンライン会議システム
（Zoomミーティングとウェビナー)のリース代。

水道光熱費 430,000 416,152 13,848 96.8%

支払保険料 14,000 14,000 0 100.0% 火災保険料

消耗品費 500,000 74,118 425,882 14.8%

租税公課 20,000 0 20,000 0.0%

サイト運営費 175,000 0 175,000 0.0%

支払手数料 165,000 149,240 15,760 90.4%

委託費 2,750,000 1,610,502 1,139,498 58.6%

顧問税理士/顧問弁護士/司法書士/社会保険労
務士への委託料、システム関連委託費。サーバー
調査・保守・運営費を予算に計上したが実施に至ら
ず2023年度に繰り越ししたため予算額よりも下回っ
た。

諸会費 10,000 6,500 3,500 65.0%

 新聞図書費 10,000 3,630 6,370 36.3%

会議費 10,000 3,831 6,169 38.3%

予備費 500,000 0 500,000 0.0%

137,046,026 117,994,064 19,051,962 86.1%

高等教育行政対策委員会

2022年度　経常支出の部：部門別予算額に対する執行額と執行率
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日

科  目

経常支出の部

　事業費

文科省委託事業に寄与したフルタイム職員の人件
費（給与、福利厚生費、旅費交通費など）総額500
万円以上を管理費に計上したため、給与と福利厚
生費は予算を上回っている。

経常支出合計

看護学教育質向上委員会

看護学教育評価検討委員会

高度実践看護師教育課程認定委員会

広報・出版委員会

国際交流推進委員会

データベース委員会

災害支援対策委員会

総会

理事会

選挙管理委員会
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